
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

Elaborar, gerenciar e autorizar medidas corretivas detectadas durante o 
monitoramento das equipes em período integral, prover a interação entre 
as equipes de monitoramento no ato dos eventos, gerir mudanças repen-
tinas, como atualizações de software, alterações na infraestrutura, repor-
tar DIRETORIA da DTI, todo e qualquer evento crítico a qualquer hora do 
dia. Essas finalidades criam uma abordagem proativa para a gestão de 
incidentes, permitindo a implementação de ações corretivas antes que os 
problemas se agravem .

NOME MATRICULA
Sérgio de Oliveira 57196546/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1118/2024-DAF/cgp, de 18/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162601;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Mãe do Rio no período de 03/04 à 07/04/2024, Ulia-
nópolis - 08/04 á 11/04/2024, Dom Eliseu/Belém - 12/04 á 18/04/2024, 
A Diretoria Técnica e Operacional do DETRAN/PA apresenta a proposta 
de executar em parceria com os Municípios Paraenses e demais Órgão 
do Sistema Nacional de Trânsito no Pará, como com Órgãos da Gestão do 
Governo do Estado do Pará e Sociedade Civil Organizada, o Projetos de Se-
gurança Viária ACOMPANHAMENTO DOS CONVÊNIOS POR TODO O PARÁ, 
que visa levantar in loco nos Municípios Paraenses os maiores índices de 
sinistros e dos fatores de riscos motivadores desses sinistros, objetivando 
assim a compreensão diagnóstica das causas e propor soluções impactan-
tes na redução dos mesmos.

NOME MATRICULA
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

Bruno Costa dos Santos 57227468/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1142/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/217548;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Santarém no período de 16/04 à 
22/04/2024, Monte Alegre - 23/04 á 28/04/2024, Novo Progresso - 29/04 
á 04/05/2024, Itaituba – 05/05 á 07/05/2024, Uruará/Belém – 08/05 á 
15/05/2024, a fim de realizar vistoria técnica/fiscalização para análise das 
atividades das empresas que serão FISCALIZADAS/CREDENCIADAS como 
Estampadoras de Placas de Identificação Veicular – EPIV, conforme Portaria 
nº 550/2022-DG/DETRAN e Clínicas Médicase Psicológicas conforme 
Portaria nº 11/2020-DG/DETRAN, nos municípios acima informados.

NOME MATRICULA

Jorge Cardias Alves Junior 57200735/1

Pablo Condurú Monteiro 80845373/1

Solange Maria Anaice Lopes 80845576/1

Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1143/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162622;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Rondon do Pará no período de 30/03 à 13/04/2024, re-
alizar o Monitoramento de toda Infraestrutura de servidores e sistemas do 
DETRAN/PA em período integral (24 x 7), atuando de forma preventiva e 
corretiva quando necessário, registrando todos os eventos que possam de 
alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum servidor 
ou sistema do DETR AN/PA, assim como a implementação de atualizações 
e manutenções no ambiente de aplicação Jboss e manutenção preventiva/
corretiva da infraestrutura RENACH, RENAVAM, RENAINF, SIDET, E-mail, 
Gravame e comunicação com a Base Nacional (BIN/SERPRO).

NOME MATRICULA
Fábio Santos dos Santos 57188810/1

Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1144/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162651;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Tu-
curuí para o Município de Eldorado dos Carajás no período de 24/03 à 
13/04/2024, realizar vistorias na Ciretran solicitante.

NOME MATRICULA
Raimundo de Melo Mano 57202283/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1145/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162602;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 09/04 à 24/04/2024, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1146/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162647;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Monte Dourado (Distrito de Almeirim) no 
período de 29/03 à 20/04/2024, realizar vistorias na Ciretran solicitante.

NOME MATRICULA
Kerley Ailton Lima de Sousa 57201635/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1147/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162635;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 07/04 à 11/04/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, no referido municipio acima citado, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
Walmero Jesus Costa 57226865/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 1148/2024-DAF/cgp, de 20/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162657;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Rurópolis no período de 24/03 à 13/04/2024, Encami-
nhamento do servidor Luiz Gustavo Dias Ferreira para atender a demanda 
da CRT de Rurópolis.


